
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 17/DAGR/2025 

 

LOTTO N. 1 DELL’ACCORDO QUADRO CONSIP S.P.A. ID 2181 “SERVIZI DI GESTIONE E 

MANUTENZIONE DI SISTEMI IP E POSTAZIONI DI LAVORO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI” 

PER L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA INFORMATICA PER GLI UTENTI DEL 

SISTEMA INFORMATIVO DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE – 

VARIAZIONE CONTRATTUALE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) 

del 17 dicembre 2024, 547/2024/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Autorità per l’esercizio 1° gennaio 2025 - 31 dicembre 2025; 

• le determinazioni della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità: 

- del 18 maggio 2023, n. 31/DAGR/2023 (di seguito determinazione n. 31/DAGR/2023); 

- del 24 ottobre 2023, n. 69/DAGR/2023 (di seguito determinazione n. 69/DAGR/2023); 

• l’Accordo Quadro avente ad oggetto i servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 

postazioni di lavoro per le pubbliche amministrazioni (ID 2181) stipulato da Consip S.p.a. con 

riferimento al Lotto 1 - CIG 8133302522 - (di seguito Accordo Quadro ID 2181) con il 

raggruppamento temporaneo di imprese costituito tra la mandataria Vodafone Italia S.p.a. e le 

mandanti Enterprise Services Italia S.r.l. e ITD Solutions S.p.a. (di seguito RTI Vodafone); 

• l’Ordine Diretto di Acquisto (di seguito ODA) CIG 9826194FCB di adesione dell’Autorità al 

Lotto 1 dell’Accordo Quadro ID 2181; 

• la proposta di variazione contrattuale del 28 febbraio 2025 del Responsabile Unico del 

Procedimento (di seguito RUP) del contratto CIG 9826194FCB  (di seguito proposta RUP del 28 

febbraio 2025). 

 

CONSIDERATO CHE 

• con determinazione n. 31/DAGR/2023 l’Autorità ha disposto l’approvazione del Piano di 

esecuzione dei servizi trasmesso dall’RTI Vodafone e di procedere alla conseguente adesione al 

Lotto 1 dell’Accordo Quadro ID 2181 per l’espletamento, a decorrere da gennaio 2024, del 

servizio di assistenza informatica per gli utenti del sistema informativo dell’Autorità per una 

durata triennale e per un valore complessivo di euro 1.679.999,52 (oltre I.V.A. e costi derivanti 

dal DUVRI pari a euro 375,00); 

• l’adesione è stata formalizzata mediante ODA CIG 9826194FCB del 18 maggio 2023; 

• con determinazione n. 69/DAGR/2023 l’Autorità ha disposto di anticipare a novembre 2023 la 

decorrenza dell’esecuzione del servizio; 

• il RUP - giusta propria proposta del 28 febbraio 2025 - ha rappresentato la necessità di procedere 

ad una variazione delle prestazioni contrattuali ai sensi dell’art. 106 del Codice al fine di 

acquisire dal RTI Vodafone ulteriori servizi previsti nel citato Accordo Quadro ID 2181, 

precisando che: 

- nel corso dell’esecuzione del contratto sono emerse alcune esigenze aggiuntive relative ad 

attività, non precedentemente identificabili, ma che per loro natura rientrano nel perimetro 

del Piano di esecuzione dei servizi definito in sede di adesione all’Accordo Quadro ID 

2181: nello specifico, è emersa la necessità di acquisire ulteriori servizi di supporto 



 

2 

 

sistemistico sulle tecnologie client (PDL) e server che verranno introdotte nel corso dei 

prossimi 20 mesi fino alla scadenza naturale del contratto, al fine di rispondere alle mutate 

esigenze dell’infrastruttura IT dell’Autorità; 

- il valore delle prestazioni aggiuntive richieste - la cui eventuale identificazione già in fase 

di predisposizione del Piano di esecuzione dei servizi iniziale al momento dell’adesione 

dell’Autorità all’Accordo Quadro ID 2181 non avrebbe influito sulla selezione del fornitore 

tramite il tool fornito da Consip S.p.a. - può essere quantificato, sulla base dei prezzi 

previsti nell’Accordo Quadro stesso, in complessivi euro 113.100,00 (oltre I.V.A.), 

inferiore pertanto alle soglie indicate all’art. 106, comma 2, del Codice (10% del valore 

iniziale del contratto nonché soglia comunitaria di cui all’art. 35 del Codice per gli appalti 

pubblici di servizi) e rientrante in ogni caso anche nel c.d. quinto d’obbligo di cui all’art. 

106, comma 12, del Codice (richiamato espressamente all’art. 6, comma 19, dell’Accordo 

Quadro ID 2181). 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• l’Accordo Quadro ID 2181 e i relativi contratti attuativi sono disciplinati, ratione temporis, dal 

Codice; 

• l’art. 106, comma 2, del Codice prevede espressamente che i contratti di appalto possono essere 

modificati, senza una nuova procedura di affidamento, se il valore della modifica (che non deve 

alterare la natura complessiva del contratto) è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

a) le soglie fissate all'articolo 35 del Codice (pari a euro 215.000,00 per i servizi); 

b) il 10% del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi;  

• la variazione sarà trasmessa, ai sensi del comma 8 dell’art. 106 del Codice, dal RUP all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC). 

 

RITENUTO CHE 

• sia necessario, al fine di assicurare lo svolgimento delle prestazioni aggiuntive richieste e 

motivate dal RUP, procedere alla variazione del contratto CIG 9826194FCB in conformità a 

quanto rappresentato nella proposta RUP del 28 febbraio 2025, da formalizzare mediante 

apposita comunicazione di variazione per un importo aggiuntivo pari a euro 113.100,00 (oltre 

I.V.A.). 

I competenti uffici della scrivente Direzione hanno provveduto ad informare il Ragioniere Capo 

dell’Autorità, che ha dato riscontro positivo, della necessità di disporre della copertura finanziaria della 

spesa per le prestazioni aggiuntive in argomento - pari a complessivi euro 137.982,00 (I.V.A. inclusa) - a 

valere sulla voce di spesa U.1.03.02.19.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e 

s.m.i., dei bilanci di competenza dell’Autorità nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2025 68.991,00 

2026 68.991,00 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto, giusta proposta RUP del 28 febbraio 2025, della necessità dello svolgimento delle 

prestazioni aggiuntive di cui alla citata proposta, per un importo complessivo pari a euro 

113.100,00 (oltre I.V.A); 

2) di autorizzare - ai sensi del comma 2 dell’art. 106 del Codice - l’esecuzione delle predette attività 

aggiuntive mediante comunicazione di variazione all’attuale contratto CIG 9826194FCB in essere 

con il RTI Vodafone; 



 

3 

 

3) di dare mandato al RUP del contratto CIG 9826194FCB per la comunicazione di cui all’art. 106, 

comma 8, del Codice; 

4) di disporre che l’importo complessivo della variazione di cui al precedente punto 1 - pari a euro 

137.982,00 (I.V.A. inclusa)  - venga posto a carico della voce di spesa U.1.03.02.19.000, come 

individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., dei bilanci di competenza 

dell’Autorità nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2025 68.991,00 

2026 68.991,00 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 

 

Il Direttore 

Luca Lazza 


		2025-03-12T16:23:34+0100
	Luca Lazza




